2025/10/15 20:54 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委青岛中德生态园(青岛国际经济合作区)管委关于印发((...

2025革10月15日星期三无障碍英文版

岱 酋页

当前所在位置:首页〉政策法规〉区域文件

中国(山东)自由贸易试验区青岛片区
青岛前湾综合保税区

请输入关键字

E 要闻动态 ~政策法舰 日政务公开

杭州[切换丁今天(声

~同

申圄(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)筐蚕青岛申德生态园
国际径济合作区)筐蚕关于印发《关于加快申国(山东)自由贸易试验区青岛片区人才:

地建设的若干措施》的通知

来源:青岛自贸片区发布时间: 2025-08-21 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委青岛中德生态园(青岛国际经济

关于印发《关于加快中国(山东)自由贸易试验区青岛片区人才集聚高地建设的若干措施》的通知

青岛自贸片区各部委，区直单位、驻区各单位，区直属企业

青岛中德生态园各部委:

现将《关于加快中国(山东)自由贸易说验区青岛片区人才集聚高地建设的若干措施》印发给你们，请认真遵照执行。

中共青岛市委中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)工委

中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委

中共青岛市委青岛中德生态匿

青岛中德生态园(青岛国际经济合

2025年8月 18日

(此件公开发布)

关于加快中国(山东)自由贸易试验区青岛片区人才集聚高地建设的若干措施

为深入实施人才强区战略，加快引进培育中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(以下简称片区)发展所需的各级各类人才，加快建成人才集聚高地，审|

干措施.

一、实施顶尖人才引领工程

1.加大顶尖人才引进培育力度.对全职新引进或自主培养的世界级水平科学家 (A类) (详见附件，下同)领衔的顶尖人才团队项目，经综合评审认定，:

具有战略性引领作用或能够实现强链、补链作用的，定制专属支持政策. (党群工作部、财政金融部、经济发展一部、经济发展二部、各重点产业牵头自

第一位的为牵头部门，下同)

二、实施领军人才驱动工程

2.加大领军人才引进培育力度。对自主培养出创新类国家级 (B类)、省级 (C类)垂点人才工程入选的企业(平台) ，采取人才薪酬奖励、项目资助和哥

持等方式，分别给予最高360万元、 150万元专项育才奖励。对全职新引进或自主培养出创业类国家级 (B类)、省级 (C类)重点人才工程入选， 3年内E

qdfl恒 qingdao.gov.cn/zcfg_115/qYWL115/2025081但0250821_10071376.shtml 1/2

2025/10/15 20:54 中国(山东)自由贸易试验区青岛片区(青岛前湾综合保税区)管委青岛中德生态园(青岛国际经济合作区)管委关于印发((...

支持之一，累计最高不超出00万元:每年按照创办企业销售额的3%给予奖励;引入创投机柏累计达600万元以上投资、投资期超过2年以上的，按照投;

给予资助;主营业务收入达到1000万元以上的，按新朋设备投入的15%、新发生研发投入的10%、新增产业化空间租金的50%给予资助。(党群工作部

部、经济发展一部、经济发展二部、各重点产业牵头部门)

3.加大高级人才培育力度。对自主培养出省、市级 (D类)高质量人才的企业，给予总额10万元的盲才奖励，按照40%、 30%、 30%的比例分3年拨付。

部、自贸创新研究中心)

4.加大产业急需人才引进培育力度.坚持唯才是举，建立以创新能力、质量、实效、贡献为导向的人才评价体系，掏筑市场化、绩效化的人才识别生态.

产业中开展"以绩推才按薪定才" 咄赛选才专家荐才平等待才"综合评{介认定工作。被举荐人才经评定合格的，按实际给付人才年度薪酣

20%的标准给予企业育才奖励，每家企业最高50万元。人才分层次享受自贸菁英卡(码) D类、 E类服务事项。(党群工作部、财政金融部、各重点产业1

5.鼓励企业柔性引进高层次人才.对柔性引进高层次人才的企业，每引进1人， 3年内给予企业最高50万元的差旅补贴平日生活补贴。人才享受自贸菁英卡

服务事项. (党群工作部)

三、实施技能人才智措工程

6.加大高技能人才引进培育力度.对全职新引进或自主培养出中华技能大奖、全国技术能手等技能领军人才的企业，给予总额20万元的育才奖励，按照41

30%、 30%的比例分3年拨付，人才享受自贸菁英卡(码) c类服务事项.对全职新引进的高级工、技师、高级技师、特级技师/首席技师，分别按照500:

1000元IAl月、 1500元IAl月、 3500元IAl月的标准，发放连续最妖不超过36个月的生活补贴。(自贸创新研究中心)

7.鼓励企业设置技能人才工作站。对获得"国家级技能大师工作室齐鲁技能大师特色工作站"称号的企业，分别给予15万元、 10万元一次性补助。

研究中It\)

8.鼓励人才参加职业资格、技术职称考试.对新取得高级技师职业资格、副高级职称、正高级职称的人才，分别给予0.5万元、 1万元、 1.5万元的一次性当

贸创新研究中It\)

四、实施青年人才托举工程

9.加强重点领域紧缺青年人才支持力度.对全职新引进的技术研发、工艺创新方面的青年人才，与企业签订3年及以上劳动合同、年度薪酬达到30万元队

内给予企业最高20万元的薪酬补贴，人才享受自贸菁英卡(码) E类服务事项. (党群工作部、经济发展一部、经济发展二部、自贸创新研究中心)

10提升青年人才吸引力。对全职新引进的普通高校全日制毕业生和国(境)外高等院校毕业生，在享受青岛市住房补贴或一次性安家费的基础上，再接1

人/月、硕士400元/人/月的标准，发放连续最挺不超过36个月的生活补贴. (自贸创新研究中心)

11.集聚一批青年科技人才.每年组芽、开展青年科技人才阳介认定工作， ~才获评青年科技人才的企业，分别按照l类15万元/人 E类10万元/人 E类5万;

准给予育才奖励。(党群工作部、自贸创新研究中心)

12.加强与院校引育合作。对推荐应届毕业生到企业就业的院校(含高等学院)或其合作机构，按照1000元/人的标准给予就业推荐奖励，每个院校或机和

不超过50万元。对推荐在读生到企业实习的院校(含高等学院)或真合作机构，按照500元/人的标准给予实习推荐奖励，每个院校或机构每年累计不起

(自贸创新研究中心)

五、实施国际人才汇聚工程

13.加强海外高端人才储备.每年面向全球发布企业急需紧缺的研发、技术岗位招聘计划，重点支持企业引进急需紧缺的海外高端人才，同步纳入国家级i

程的储备入选。卫报~~岗位需求条件引进入才的，每全职引进1人给予企业20万元引才补贴，人才享受自贸菁英卡(码) D类服务事项. (党群工作部、 i

部、经济发展二部、自贸创新研究中心)

14.加大国际人才引进培育力度。对企业全职新引进的第一层次国际人才(详见附件，下同) ，按照上年度企业实际给付人才薪酬总额的30%发放生活补1

年最高40万元，最多连续发放3年，并享受自贸菁英卡(码) D类服务事项;对企业全职新引进的第二层次国际人才，按照800元IAl月的标准，发放连每

过36个月的生活补贴，并享受自贸菁英卡(码) E类服务事项;对企业全职新引进的第三层次国际U人才，享曼自贸菁英卡(码) E类服务事项. (党群工f

发展二部)

六、实施人才服务无忧工程

15.强化服务保障目牌.优化提升"自贸菁英卡(码) "人才服务昂牌，整合拓展优质服务资源，构建全方位、多层次、便捷化的人才服务体系，保障A、

D、 E等各类人才在政策、医疗、住房、教育、文化、娱乐、金融等方面的需求.冥中，对A、 B、 C、 D类人才在片区购买首套新商晶房的，分别给予100

万元、 50万元、 30万元的人才胞房券。(党群工作部、

自贸中德发 (2025) 14号-附件.docx

离岛自盟片E服务号

ICP备案号:鲁ICP备13025817号-2 政府网站标识码: 3702000007

仨公网蜡: 37021002000075
版权所高.青岛前湾保税港区筐理委员会
地址.青岛前湾保税港区鹏湾路57号

电话+ 86 - 532 - 86767675 传真+ 86 - 532 - 86768620

qdfl恒 qingdao.gov.cn/zcfg_115/qYWL115/2025081但0250821_10071376.shtml

E ZP

2/2